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CUADRAGESIMA NOVENA SESION EXTRAORDINARIA
DEL COMITE DE TRANSPARENCIA DEL GOBIERNO MUNICIPAL
DEL MUNICIPIO DE IXTLAHUACAN DEL RiO, JALISCO.
ADMINISTRACION 2021-2024
(DECLARACION DE INFORMACION INEXISTENTE)

Q
En el municipio de Ixtlahuacan del Rio, Jalisco, siendo las 12:18 doce horas con \\\Q
dieciocho minutos del dia 08 de Abril del afio 2022 dos mil veintidés, en las
instalaciones de la Sala del Pleno de en la Presidencia Municipal de Ixtlahuacan del
Rio, ubicada en calle Republica, nimero 02, Colonia Centro en el Municipio de
Ixtlahuacan del Rio, Jalisco, con ia facultad que les confiere lo estipulado en los
articulos 29 y 30 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del
Estado de Jalisco y sus Municipios (en adelante “Ley” o “la Ley de Transparencia”),
en cumplimiento con lo dispuesto en los articulos 29 y 30 de la Ley de Transparencia
y Acceso a la Informacién Pablica del Estado de Jalisco y conforme los articulos 44 y
45 del Reglamento de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del H.
Ayuntamiento de Ixtlahuacan del Rio, se reunieron el Mtro. Pedro Haro Ocampo en su
caracter de Presidente Municipal y Presidente del Comité de Transparencia, la Lic\:r.\ 7

Elisa Gonzalez Rodriguez en su caracter de Contralora Ciudadana vocal e integrante \

del Comité de Transparenciay la Ing. Luisa Aurora Rodriguez Gonzalez en su caracter K
de Encargada de la Unidad de Transparencia y Secretaria del Comité de

\
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de algunos puntos de algunas solicitudes de informacién, conforme a las atribucione

conferidas para el Comité de Transparencia del Gobierno Municipal de Ixtlahuacan del RS
Rio, Jalisco, en consideracion del siguiente:

Transparencia, con la finalidad de declarar la inexistencia de la informacién respectc»\\,‘
g

ORDEN DEL DiA /] |

l.- LISTA DE ASISTENCIA Y VERIFICACION DE QUORUM
Il.- APROBACION DEL ORDEN DEL DiA:

lll.- CONFIRMAR, MODIFICAR O REVOCAR LA DETERMINACION DE INEXISTENCIA DE
LA INFORMACION, AL IGUAL QUE CONFIRMAR LA RESOLUCION EN SENTIDO

AFIRMATIVO PARCIAL Y NEGATIVO RESPECTO DE LAS SIGUIENTES SOLICITUDES
DE INFORMACION:

*BAJO EXPEDIENTE 161/2022 Y SUS ACUMULADOS EXPEDIENTE 163/2022 Y
EXPEDIENTE 168/2022 (SENTIDO AFIRMATIVO PARCIAL)

*BAJO EXPEDIENTE 167/2022 Y SUS ACUMULADOS EXPEDIENTE 171/2022 Y
EXPEDIENTE 178/2022 (SENTIDO NEGATIVO)

*BAJO EXPEDIENTE 173/2022 (SENTIDC AFIRMATIVO PARCIAL)

IV.- ASUNTOS VARIOS
V.- CLAUSURA DE LA SESION.
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S DESARROLLO DEL ORDEN DEL DiA
Gobierno do I.LLISTA DE ASISTENCIA, VERIFICACION DE QUORUM

tlahuacan del Rio

Para dar inicio con el desarrcllo del orden del dia aprobado e! Mtro. Pedro Haro
Ocampo Presidente del Comité de Transparencia pasé lista de asistencia para N

. , i\
verificar la integracidn del quérum necesario para la presente sesion, determinandose
la presencia de: :

I

a) Pedro Haro Ocampo, Presidente Municipal y Presidente del Comité. g
“Presente” <X
b) Elisa Gonzalez Rodriguez Contralora Ciudadana, integrante y Vocal del -
Comité. “Presente” N
c) Luisa Aurora Rodriguez Geonzalez, Encargada de la Unidad de '\z

Transparencia y Secretaria del Comité. “Presente”

ACUERDO PRIMERO. - APROBACION UNANIME DEL PRIMER PUNTO DEL
ORDEN DEL DIA: Considerando o anterior, se acordé de forma unénime, debido Q\

que se encuentran presentes la totalidad de los miembros del Comité, dar por iniciada \
la Cuadragésima Novena Sesién Extraordinaria del Comité de Transparencia del 9
Gobierno Municipal de Ixtlahuacan del Rio, Jalisco. 5(3\\

¢ ‘X

% » A
1. APROBACION DEL ORDEN DEL DIA; :

Para dar continuidad a la presente sesién Ei presidente Municipal Mtro. Pedro Haro QQ
Ocampo toma la palabra: Agradeciendo su presencia y en mi caracter de Presidente

Municipal y Presidente de este Comité se somete a aprobacién de los presentes el
orden del dia.

a) Pedro Haro Ocampo, Presidente Municipal y Presidente del Comité.
“A favor”

b) Elisa Gonzalez Rodriguez Contralora Ciudadana, integrante y Vocal del
Comité. “A favor”

C) Luisa Aurora Rodriguez Gonzalez, Encargada de la Unidad de
Transparencia y Secretaria del Comité. “A favor”

ACUERDO SEGUNDO. - APROBACION UNANIME DEL PUNTO SEGUNDO DEL '
ORDEN DEL DIiA: Considerando Ia votacion a favor de todos los integrantes de la

presente sesion se aprueba por unianimidad de los presentes el orden del dia de la
presente sesion.

Actos seguido se procede a desahogar el tercer punto del orden del dia:

lll.- CONFIRMAR, MODIFICAR O REVOCAR LA DETERMINACION DE INEXISTENCIA DE
LA INFORMACION, AL IGUAL QUE CONFIRMAR LA RESOLUCION EN SENTIDO

AFIRMATIVO PARCIAL Y NEGATIVO RESPECTO DE LAS SIGUIENTES SOLICITUDES
DE INFORMACION:

*BAJO EXPEDIENTE 161/2022 Y SUS ACUMULADOS EXPEDIENTE 163/2022 Y
EXPEDIENTE 168/2022 (SENTIDC AFIRMATIVO PARCIAL)

*BAJO EXPEDIENTE 167/2022 Y SUS ACUMULADOS EXPEDIENTE 171/2022 Y
EXPEDIENTE 178/2022 (SENTIDO NEGATIVO)

*BAJO EXPEDIENTE 173/2022 (SENTIDO AFIRMATIVO PARCIAL)

Conforme a las atribuciones conferidas en el articulo 86-Bis de la Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de Jalisco y sus
Municipios, confiere al Comité la facultad de confirmar, modificar o revocar las
..determinaciones de declaracion de inexistencia de Ia informacién mediante el analisis
el caso para que, en caso de ser viable, se reponga la informacion en caso de que
ésta tuviera que existir en la medida de lo posible, o que previa acreditacion de la

v I_}r:;ggaosibilidad de su generacion, exponga de forma fundada y motivada, las razones
[




por las cuales en el caso particular el sujeto obligado no ejercié dichas facultades,
Gobierno de competencias o funciones.

tiahuacan del Rio

El Presidente del Comité de Transparencia el Mtro. Pedro Haro Ocampo refiere que
derivado de las responsabilidades y funciones que Dicho Comité tiene a su cargo, de
acuerdo a lo que se dispone en los articulos 29 y 30 Fraccién il (Confirmar, modificar
0 revocar las determinaciones que en materia de ampliacién del plazo de respuesta,
clasificacion de la informacién y declaracion de inexistencia o de incompetencia
realicen los titulares de las areas del sujeto obligado) de la Ley de Transparencia y
Acceso a la Informacién Publica del Estado de Jalisco y sus Municipios, se procede a
dar lectura y a dar inicio al analisis de los presentes casos.

La Secretaria del Comité de Transparencia toma el uso de la voz: Para
iniciar con la presente se menciona que derivado de la solicitud de informacién que se
recibié6 mediante la Plataforma Nacional de Transparencia via SISAI 2.0, bajo folio
140285122000090 bajo expediente en esta dependencia 161/2022, y sus acumulados
expediente 163/2022 bajo folio 140289622000158 y expediente 168/2022 bajo folio
14028932200083, registradas en esta unidad de transparencia el dia 04 cuatro y 5
cinco de Abril del 2022 respectivamente, con asunto de lo que a la letra dice:

“A quien corresponda, :

Como parte del Centro de Investigacién Econdémica y Presupuestaria A.C. solicitamos S

informacién concerniente al estado de Jalisco con fines de investigacién. La
informacion que solicitamos es:

1. Listado de planes de pensiones, no federales, que tengan en su estado con el nombre \\
del plan o programa y la institucién que lo patrocina. Ademas, indicar si se trata de un &,\ 3

plan de pensiones de reparto (pagados con recursos estatales) o de contribucién N
definida (pagado con recursos ahorrados por los trabajadores).

2. Fuente de financiamiento de los planes de pensiones enlistados en el inciso 1. Las

fuentes corresponden a un plan propio de financiamiento, recursos estatales, recursos v Y
federales u otro. /

3. Requisitos para acceder a una pension de los planes de pensiones enlistados en el

inciso 1. En especifico la edad a la cual se puede acceder a una pensién y los afios de
servicio.

4. Tasa de reemplazo (porcentaje del ultimo salario del trabajador que recibe come

pension) promedio de beneficiarios de los planes de pensiones enlistados en el inciso
y

5. El presupuesto en pesos que le destinan al pago de cada uno de los planes enlistados
en el inciso 1. Solicitamos que esta informacién contenga el pago anual, de 2013 a 2022.
6. Numero de pensionados y jubilados de cada uno de los planes enlistados en el inciso
1. Solicitamos que esta informacién sea un agregado anual, de 2013 a 2022.

7. Listado de municipios que cuenten con un plan de pensiones propio.

8. Copia del ultimo reporte disponible sobre la situacién financiera de las pensiones en
su estado.

Encontraran una hoja de datos con el nombre “Solicitud Jalisco”. En ella encontraran
tres hojas que sugerimos para la respuesta de la solicitud. La primera, “Planes”,
contiene una tabla para llenar la informacién de los puntos 1, 2y 3. La segunda, “Serie”,
contiene una tabla para llenar la informacion de los puntos 4, 5 y 6. La tercera,
“Municipio”, contiene una tabla para lienar la informacion del punto 7.

Agradecemos su cooperacion” (Sic)

. Porlo anterior se llevaron a cabo las gestiones necesarias con el area competente, es

decir, con la Hacienda Publica, del Ayuntamiento de Ixtlahuaca del Rio, recibiendo por
parte de dicha area la siguiente respuesta:



Recibiendo el oficio que remitio el area competente para dar tramite a lo solicitado, la
i iemeds cual es la Hacienda Publica bajo oficio HP/66/2022, mediante el cual informa que en este
municipio no se cuenta con la elaboracién de un plan propio de pensiones ya que se
encuentra adherido al Instituto de Pensiones del Estado de Jalisco (IPEJAL), por lo R
que dicho documento solicitado es inexistente, por lo cual no se ha generado M“
informacién alguna respecto de los demas puntos solicitados, remitiendo asi de forma
integra las respuestas que proporcionaron las areas a continuacion:

/4

=

&

&

“La respuesta otorgada por ia Hacienda Pablica, del Municipio de Ixtlahuacan 3
del Rio, después de una busqueda minuciosa, exhaustiva y extenuante en los
documentos y archivos (electrénicos y fisicos) en referencia a la solicitud de
informacién que es de competencia de esta dependencia de acuerdo a la derivacién
realizada por la Coordinacién General de Transparencia del estado de Jalisco, en

cuanto el punto en especifico nimero 7 mismo que compete a esta dependencia al ser
ayuntamiento, de manera general es la siguiente:

€
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...7. Listado de municipios que cuenten con un plan de pensiones propio.

(Se hace mencion que este ayuntamiento recientemente se incorporé al Instituto de K\
Pensiones del Estado de Jalisco (IPEJAL), por lo cual, se indica que en esta \\
dependencia no se cuenta con un plan de pensiones propio, es decir, se afadié a ",
Pensiones del Estado de Jalisco, quien es la institucion que puede en un momento dado -\
pensionar a los trabajadores, y quien es la que concentra la informacion relacionada a X
los puntos 1, 2, 3, 4, 5, 6, y 8, por lo que respecta al punto 7 que compete a esta -
dependencia gubernamental se hace mencién de que no se tiene plan de pensiones \
propio)

-~

AN
RESPUESTA HACIENDA PUBLICAE En el municipio de Ixtlahuacan del Rio, solo
contamos con pensiones del Estado.” (Sic)

Por lo anteriormente expuesto se procede a cumplir con la respuesta a la solicitud de .
informacién en sentido Afirmativo Parcial.

il
[

Realizando los tramites internos para la busqueda de la informacién solicitada en las
areas a las que pudieran ser competentes para atender lo requerido, y de conformidad
con el articulo 86-Bis. Numerales 2 (Ante la inexistencia de informacion, el sujeto!
obligado debera demostrar que la informacién no se refiere a alguna de sus facultades,
competencias o funciones.) y 3 (Cuando la informacién no se encuentre en los
archivos del sujeto obligado, el Comité de Transparencia:

|. Analizara el caso y tomara las medidas necesarias para localizar la informacién;

Il. Expedira una resolucién que cornfirme la inexistencia del documento;

1. Ordenara, siempre que sea materialmente posible, que se genere o se
reponga la informacién en caso de que ésta tuviera que existir en la medida que deriva
del ejercicio de sus facultades, competencias o funciones, o que previa acreditacién
de la imposibilidad de su generacion, exponga de forma fundada y motivada, las
razones por las cuales en el caso particular el sujeto obligado no ejercié dichas
facultades, competencias o funciones, lo cual notificara al solicitante a través de la
Unidad de Transparencia; y

IV. Notificara al 6rgano interno de control o equivalente del sujeto obligado quien, en
Su caso, deberd iniciar el procedimiento de responsabilidad administrativa que
corresponda.) de la Ley de Transparencia, es necesidad del Comité sesionar cuando
la informacion no ha sido generada, no esta parte de las facultades y atribuciones de
esta entidad y por lo cual no se encuentra en los archivos del Gobierno.

Mediante la comunicacién anterior, se pone a consideracion para la votacion de los
:Integrantes del Comité de Transparencia, a efecto de que se analice la determinacién de

inexistencia parcial de la informacién realizada por el érea a virtud de no encontrarse en los
i - - - .-
?I’ChlVOS de esta institucion.
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Bajo esta tesitura en uso de la voz, el MTRO. PEDRO HARO OCAMPO, Presidente del Comité
de Transparencia, precisa que de conformidad con lo previsto por el articulo 30 numeral 1,
fracciones |, Il y Il de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado
de Jalisco y sus Municipios, se tiene competencia para resolver respecto de la solicitud de
informacion, al acreditarse el supuesto que establece el articulo 86 BIS, punto 2, de la Ley de
la Materia, (previa lectura); “Articulo 86 — Bis. Respuesta de Acceso a la Informacion —
Procedimiento para Declarar Inexistente la Informacion: 1. En los casos en que ciertas

facultades, competencias o funciones no se hayan ejercido, se debe motivar la respuesta en %
funcion de las causas que motiven la inexistencia. \\\
2. Ante la inexistencia de informacién, 2l sujeto obligado debera demostrar que la informacion

no se refiere: a alguna de sus facultqdes, competencias o funciones, VOTA A FAVOR DE LA &
RESOLUCION Y LA CONFIRMACION DE LA INEXISTENCIA DE LA INFORMACION. \E
Al respecto, la Encargada de la Unidad de Transparencia, ING. LUISA AURORA RODRIGUEZ <\
GONZALEZ, sefala que coincide con los argumentos del Presidente del Comité, aunado
manifiesta que a fin de facilitar el acceso a la informacién, ya que llevaron a cabo las gestiones %
internas necesarias por conducto de ia Unidad de Transparencia, dando cumplimiento a lo -
previsto en el articulo 32 fraccion Ill de la Ley de Transparencia y Acceso a la informacion \?\
Publica del Estado de Jalisco y sus Municipios (previa lectura a lo siguiente): “Recibir y dar :

respuesta a las solicitudes de informacion publica, para lo cual debe integrar el expediente,

realizar los tramites internos y desahcgar el procedimiento respectivo”, en relacién a lo que

dispone el articulo 131 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica

del Estado de Jalisco y sus Municipios, que establece: “ Los sujetos obligados deberan otorgar

acceso a los documentos que se encuentren en sus archivos o que estén obligados a(\\ )
documentar de acuerdo con sus facultades, competencia o funciones en el formato en el que \\li\
el solicitante manifieste dentro aquellos formatos existentes”. De donde se deduce que toda
persona puede tener acceso a la informacién en poder de ios sujetos obligados, de ‘TSBN.“\
conformidad con las facultades que le correspondan; lo que no ocurre en este caso concreto, N
pues queda evidenciado con los diversos comunicados remitidos por el area interna de este\ N\
H. Ayuntamiento, ya que no se cuenta con dicha informacion. VOTA A FAVOR DE LA -
RESOLUCION Y LA CONFIRMACION DE LA INEXISTENCIA DE LA INFORMACION.

Por su parte, la LIC. ELISA GONZAI EZ RODRIGUEZ Contralora Ciudadana Integrante y
Vocal del presente Comité coincide con los argumentos que expone el Presidente del Comité,

asi como de la Encargada de la Unidad de Transparencia, por lo cual emite SU VOTO A

FAVOR DE LA RESOLUCION Y LA CONFIRMACION DE LA INEXISTENCIA DE LA
INFORMACION.

ACUERDO TERCERQO. - En razén de lo anterior el Comité de transparencia determina pé 4
unanimidad; CONFIRMAR LA DECLARACION DE INEXISTENCIA DE MANERA PARCIAL" |
de la informacién solicitada en el expediente 161/2022 y sus acumulados expediente |/|
163/2022 y expediente 168/2022 de conformidad con lo previsto en el articulo 86 BIS, punto
2 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de Jalisco y sus
Municipios, y su respuesta en sentido AFIRMATIVO PARCIAL, por inexistencia.

La Secretaria del Comité de Transparencia toma el uso de la voz: Para continuar \
con la presente se menciona que derivado de la solicitud de informacién que se recibié \
mediante la Plataforma Nacional de Transparencia via SISAl 2.0, bajo folio
14028512200091 bajo expediente en esta dependencia 167/2022, y sus acumulados
expediente 171/2022 bajo folio 141295722000003 y expediente 178/2022 bajo folio
141141522000001, registradas en esta unidad de transparencia el dia 05 cinso y 06

seis de Abril del 2022, con asunto de lo que a la letra dice:

“Solicito copia de los contratos vigentes formalizados con la persona fisica Gustavo
Francisco Chong Garcia Soria con RFC[N1-TESTADO 7 ylo copia de los contratos
vigentes, celebrados con la persona moral Operadora Chong, S.A: de C.V: cuyo RFC es
0CO0180416QJ0” (Sic)

Por lo anterior se llevaron a cabo las gestiones necesarias con las areas competentes,

es decir, con la Hacienda Publica, la Coordinacién General de Gestion integral del Municipio

. ¥ la Sindicatura Municipal, del Ayuntamiento de Ixtlahuaca del Rio, recibiendo por parte
‘ide dichas areas las siguientes respuestas:



“

: .;_a'z‘t#i:m:m:i;ﬁ

Recibiendo el oficio que remitieron las areas competentes para dar tramite a lo
pasibiomode solicitado, las cuales son la Hacienda Publica bajo oficio HP/68/2022, la Coordinacion
General de Gestion Integral del Municipio bajo oficio OP-070422/139V y la Sindicatura
Municipal bajo oficio SM-007-2022, mediante los cuales informan que no se tiene
registro alguno de que se tenga alguna celebracién de contratos con dicha empresa o
dicha persona, es decir, no se cuenta con relacién laboral alguna, por o cual no se ha
generado informacion respecto de lo solicitado en los demas puntos, remitiendo asi
de forma integra la respuesta que proporcioné el area a continuacion:

“La respuesta otorgada por la Hacienda Pablica, la Coordinaciéon General de
Gestion Integral del Municipio y la Sindicatura, del Municipio de Ixtlahuacan del Rio,
después de una busqueda minuciosa, exhaustiva y extenuante en los documentos y
archivos (electrénicos y fisicos) en referencia a la solicitud de informacién que es de
competencia de esta dependencia, de manera general es la siguiente:

Solicito copia de los contratos vigenteTLanadem'  la persona fisica Gustavo
Francisco Chong Garcia Soria con RFC|N2-TESTADO 7 y/o copia de los contratos
vigentes, celebrados con la persona moral Operadora Chong, S.A: de C.V: cuyo RFC es
0CO0180416QJ0 -

/\mm Aii//o/// ﬂ/ﬂk"

RESPUESTA HACIENDA PUBLICA: NO tenemos contratos ni vigentes ni anteriores con /\
dicha persona ni con la empresa antes mencionada.

RESPUESTA COORDINACION DE GESTION INTEGRAL: En la Coordinaciéon General de ‘]\

=

Gestion Integral no se tiene alguna relacién con la persona fisica Gustavo Francisco \\\\
Chong Garcia Soria con RFC[y3-TESTADO 7 por lo que se puede concluir que no- g
existen fechas de contratos con la Operadora Chong, S.A de C.V cuyo RFC es\

0C0180416QJ0.

RESPUESTA SINDICATURA: En esta dependencia a mi cargo no se cuenta con alguna
informacién relacionada con lo solicitado.” (Sic)

Por lo anteriormente expuesto se procede a cumplir con la respuesta a la solicitud de

/
informacion en sentido Negativo.

A\
£ \

Realizando los tramites internos para la busqueda de la informacién solicitada en =%
areas a las que pudieran ser competentes para atender lo requerido, y de conformidad
con el articulo 86-Bis. Numerales 2 (Ante la inexistencia de informacioén, el sujeto
obligado debera demostrar que la informacién no se refiere a alguna de sus facultades
competencias o funciones.) y 3 (Cuando la informacién no se encuentre en lo
archivos del sujeto obligado, el Comité de Transparencia:

I. Analizaré el caso y tomara las medidas necesarias para localizar la informacion; i
Il. Expedira una resolucién que confirme la inexistencia del documento; \
V. Ordenara, siempre que sea materialmente posible, que se genere o se
reponga la informacién en caso de que ésta tuviera que existir en la medida que deriva

del gjercicio de sus facultades, competencias o funciones, o que previa acreditacion

de la imposibilidad de su generacion, exponga de forma fundada y motivada, las
razones por las cuales en el caso particular el sujeto obligado no ejercié dichas
facultades, competencias o funciones, lo cual notificara al solicitante a través de la
Unidad de Transparencia; y

IV. Notificara al 6rgano interno de control o equivalente del sujeto obligado quien, en

Su caso, debera iniciar el procedimiento de responsabilidad administrativa que
corresponda.) de la Ley de Transparencia, es necesidad del Comité sesionar cuando

la informacién no ha sido generada, no esta parte de las facultades y atribuciones de

esta entidad y por lo cual no se encuentra en los archivos del Gobierno.
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Mediante la comunicacién anterior, se pone a consideracion para la votacién de los
Integrantes del Comité de Transparencia, a efecto de que se analice la determinacién de

inexistencia parcial de la informacion realizada por el area a virtud de no encontrarse en los
archivos de esta institucion.

Bajo esta tesitura en uso de la voz, el MTRO. PEDRO HARO OCAMPO, Presidente del Comité
de Transparencia, precisa que de conformidad con lo previsto por el articulo 30 numeral 1,
fracciones I, Il y lll de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado
de Jalisco y sus Municipios, se tiene competencia para resolver respecto de la solicitud de
informacion, al acreditarse el supuesto que establece el articulo 86 BIS, punto 2, de la Ley de
la Materia, (previa lectura); “Articulo 86 — Bis. Respuesta de Acceso a la Informacion —
Procedimiento para Declarar Inexistente la Informacidn: 1. En los casos en que ciertas
facultades, competencias o funciones no se hayan ejercido, se debe motivar la respuesta en
funcién de las causas que motiven la inexistencia.

2. Ante la inexistencia de informacion, el sujeto obligado debera demostrar que la informacién
no se refiere a alguna de sus facultades, competencias o funciones, VOTA A FAVOR DE LA
RESOLUCION Y LA CONFIRMACION DE LA INEXISTENCIA DE LA INFORMACION.

Al respecto, la Encargada de la Unidad de Transparencia, ING. LUISA AURORA RODRIGUEZ
GONZALEZ, sefala que coincide con los argumentos del Presidente del Comité, aunado
manifiesta que a fin de facilitar el acceso a la informacioén, ya que llevaron a cabo las gestiones
internas necesarias por conducto de ia Unidad de Transparencia, dando cumplimiento a lo
previsto en el articulo 32 fraccién Il de la Ley de Transparencia y Acceso a la informacién
Publica del Estado de Jalisco y sus Municipios (previa lectura a lo siguiente): “Recibir y dar
respuesta a las solicitudes de informacién publica, para lo cual debe integrar el expediente,
realizar los tramites internos y desahogar el procedimiento respectivo”, en relacion a lo que
dispone el articulo 131 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica
del Estado de Jalisco y sus Municipios, que establece: “ Los sujetos obligados deberan otorgar
acceso a los documentos que se encuentren en sus archivos o que estén obligados a
documentar de acuerdo con sus facultades, competencia o funciones en el formato en el que
el solicitante manifieste dentro aquellos formatos existentes”. De donde se deduce que toda
persona puede tener acceso a la informacién en poder de los sujetos obligados, de
conformidad con las facultades que le correspondan; lo que no ocurre en este caso concreto,
pues queda evidenciado con los diversos comunicados remitidos por el area interna de este
H. Ayuntamiento, ya que no se cuenta con dicha informaciéon. VOTA A FAVOR DE LA
RESOLUCION Y LA CONFIRMACION DE LA INEXISTENCIA DE LA INFORMACION.

Por su parte, la LIC. ELISA GONZALEZ RODRIGUEZ Contralora Ciudadana Integrante'f
Vocal del presente Comité coincide con los argumentos que expone el Presidente del Comité,

asi como de la Encargada de la Unidad de Transparencia, por lo cual emite SU VOTO A

FAVOR DE LA RESOLUCION Y LA CONFIRMACION DE LA INEXISTENCIA DE LA
INFORMACION.

ACUERDOQO CUARTO. - En razén de lo anterior el Comité de transparencia determina po
unanimidad; CONFIRMAR LA DECLARACION DE INEXISTENCIA de la informacié
solicitada en el expediente 167/2022 y sus acumulados expediente 171/2022 y expediente
178/2022 de conformidad con lo previsto en el articulo 86 BIS, punto 2 de la Ley de

Transparencia y Acceso a la Informacion Pablica del Estado de Jalisco y sus Municipios, y su
respuesta en sentido NEGATIVO, por inexistencia.

La Secretaria del Comité de Transparencia toma el uso de la voz: Para terminar
con la presente se menciona que derivado de la solicitud de informacién que se recibiéd
mediante la Plataforma Nacional De Transparencia via SISAI 2.0 bajo folio
142042122005993 bajo expediente en esta dependencia 173/2022, registrada en esta

unidad de transparencia el dia 07 siete de Abril del 2022, con asunto de lo que a la
letra dice:

“Solicito saber cuantos bolardos hzy en el Estado de Jalisco, el precio por unidad, que
empresa se los vendidé/fabrico, si 2sa empresa esta dada de alta en el padrén de
proveedores y cual fue la cantidad total de dinero invertida” (Sic)

Por lo anterior se llevaron a cabo las gestiones necesarias con el area competente, es
decir, con la Hacienda Publica, del Ayuntamiento de Ixtlahuaca del Rio, recibiendo por

. parte de dicha area la siguiente respuesta:
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Recibiendo el oficio que remitié el area competente para dar tramite a lo solicitado, la
paliiomode cual es la Hacienda Publica HP/70/2022, mediante el cual informa que en este municipio
no se cuenta con la adquisicién o instalaciéon de bolardos en las vialidades, por lo cual
no se ha generado, ni se posee o administra mayor informacion al respecto, remitiendo
asi de forma integra la respuesta que proporcioné el area a continuacion:

“La respuesta otorgada por ia Hacienda Publica, del Municipio de Ixtlahuacan
del Rio, después de una bisqueda minuciosa, exhaustiva y extenuante en los
documentos y archivos (electrénicos y fisicos) en referencia a la solicitud de

informacién que es de competencia de esta dependencia, de manera general es la
siguiente:

Solicito saber cuantos bolardos hay en el Estado de Jalisco, el precio por unidad, que
empresa se los vendié/fabrico, si esa empresa esta dada de alta en el padron de
proveedores y cual fue la cantidad total de dinero invertida

/\L,W P [Pale

(Se hace mencién que después de Ia busqueda respectiva el area generadora informa
que en este municipio no se cuenta con bolardos, por lo que respecta a la cantidad
solicitada en este municipio es igual a “0” cero, por lo cual se informa que no se ha
adquirido ninguno, al ser asi, no se ha generado informacién alguna respecto al precio
por unidad, empresa que los vende ¢ fabrica, y se indica que al no tener dicho concept

en las vias publicas de este municipio no se cuenta con ninguan proveedor o dentro dm\
padron de proveedores alguno referido a lo solicitado, por lo que corresponde a la \
cantidad de dinero invertida, no se tiene ningun cantidad debido a que dicho sucesono  /C

se ha llevado a cabo en este municipio) k\‘&

. )
RESPUESTA HACIENDA PUBLICA: En el municipio de Ixtlahuacan del Rio no contamos <> %
con bolardos colocados en la via publica.” (Sic)

Por lo anteriormente expuesto se procede a cumplir con la respuesta a la solicitud de Q
informacién en sentido Afirmativo Parcial.

Realizando los tramites internos para la busqueda de la informacion solicitada en las
areas a las que pudieran ser competentes para atender lo requerido, y de conformidaqﬁ’ :‘
con el articulo 86-Bis. Numerales 2 (Ante la inexistencia de informacion, el sujeto
obligado debera demostrar que la informacién no se refiere a alguna de sus facultades;
competencias o funciones.) y 3 (Cuando la informacién no se encuentre en los
archivos del sujeto obligado, el Comité de Transparencia:

I. Analizar el caso y tomara las medidas necesarias para localizar la informacién;

ll. Expedira una resolucién que confirme la inexistencia del documento;

V. Ordenaréa, siempre que sea materialmente posible, que se genere o se
reponga la informacién en caso de que esta tuviera que existir en la medida que deriva
del ejercicio de sus facultades, competencias o funciones, o que previa acreditacion
de la imposibilidad de su generacion, exponga de forma fundada y motivada, las
razones por las cuales en el caso particular el sujeto obligado no ejercié dichas
facultades, competencias o funciohes, lo cual notificara al solicitante a través de la
Unidad de Transparencia; y

IV. Notificard al 6rgano interno de control o equivalente del sujeto obligado quien, en
Su caso, debera iniciar el procedimiento de responsabilidad administrativa que
corresponda.) de la Ley de Transparencia, es necesidad del Comité sesionar cuando
la informacién no ha sido generada, no esta parte de las facultades y atribuciones de
esta entidad y por lo cual no se encuentra en los archivos del Gobierno.

Mediante la comunicacion anterior, se pone a consideracion para la votacion de los
Integrantes del Comité de Transparencia, a efecto de que se analice la determinacién de

inexistencia parcial de la informacién realizada por el area a virtud de no encontrarse en los
I archivos de esta institucion.
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Bajo esta tesitura en uso de la voz, el MTRO. PEDRO HARO OCAMPO, Presidente del Comité

de Transparencia, precisa que de conformidad con lo previsto por el articulo 30 numeral 1,
fracciones I, Il y lll de la Ley de Transwarencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado

de Jalisco y sus Municipios, se tiene competencia para resolver respecto de la solicitud de
informacion, al acreditarse el supuesto que establece el articulo 86 BIS, punto 2, de la Ley de

la Materia, (previa lectura); “Articulo 86 — Bis. Respuesta de Acceso a la Informacion —
Procedimiento para Declarar Inexistente la Informacion: 1. En los casos en que ciertas »
facultades, competencias o funciones no se hayan ejercido, se debe motivar la respuesta en ~—
funcién de las causas que motiven la inexistencia.

2. Ante la inexistencia de informacién, el sujeto obligado debera demostrar que la informacion &
no se refierg a alguna de sus facultades, competencias o funciones, VOTA A FAVOR DE LA %
RESOLUCION Y LA CONFIRMACION DE LA INEXISTENCIA DE LA INFORMACION. <

Al respecto, la Encargada de la Unidad de Transparencia, ING. LUISA AURORA RODRIGUEZ
GONZALEZ, sefala que coincide corn los argumentos del Presidente del Comité, aunado
manifiesta que a fin de facilitar el acceso a la informacion, ya que llevaron a cabo las gestiones
internas necesarias por conducto de ia Unidad de Transparencia, dando cumplimiento a lo ~
previsto en el articulo 32 fraccién Il de la Ley de Transparencia y Acceso a la informacién

Publica del Estado de Jalisco y sus Municipios (previa lectura a lo siguiente): “Recibir y dar
respuesta a las solicitudes de informacién publica, para lo cual debe integrar el expediente,

realizar los tramites internos y desahcgar el procedimiento respectivo”, en relacion a lo que

dispone el articulo 131 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica

del Estado de Jalisco y sus Municipios, que establece: “ Los sujetos obligados deberan otorgar\
acceso a los documentos que se ericuentren en sus archivos o que estén obligados a \
documentar de acuerdo con sus faculiades, competencia o funciones en el formato en el que S
el solicitante manifieste dentro aquellcs formatos existentes”. De donde se deduce que toda 5 !
persona puede tener acceso a la informacién en poder de los sujetos obligados, de

\

conformidad con las facultades que le correspondan; lo que no ocurre en este caso concreto, \<
pues queda evidenciado con los diversos comunicados remitidos por el area interna de este g
H. Ayuntamiento, ya que no se cuenta con dicha informacién. VOTA A FAVOR DE LA L \ )
RESOLUCION Y LA CONFIRMACION DE LA INEXISTENCIA DE LA INFORMACION. \\J

Por su parte, la LIC. ELISA GONZALEZ RODRIGUEZ Contralora Ciudadana Integrante y
Vocal del presente Comité coincide con los argumentos que expone el Presidente del Comité,
asi como de la Encargada de la Unidad de Transparencia, por lo cual emite SU VOTO A

FAVOR DE LA RESOLUCION Y LA CONFIRMACION DE LA INEXISTENCIA DE LA .\
INFORMACION. / \

I

|

ACUERDO QUINTO. - En razén de lo anterior el Comité de transparencia determina por”/
unanimidad; CONFIRMAR LA DECLARACION DE INEXISTENCIA DE MANERA PARCIAL [\
de la informacién solicitada en el expediente 173/2022 de conformidad con lo previsto en el
articulo 86 BIS, punto 2 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del

Estado de Jalisco y sus Municipios, y su respuesta en sentido AFIRMATIVO PARCIAL, por
inexistencia.

busqueda necesaria y de forma exhaustiva y extenuante en los archivos fisicos y
electronicos que tiene en resguardo las areas en mencion, por lo cual no tengo duda
que la informacién que se requirié no se encuentra en los archivos municipales y se
tiene la certeza de que no se realizo, debido a la inexistencia de registros en las areas
competentes de que se hubiera generado lo solicitado. Asimismo, que no se tiene

alguna evidencia de que se encuentren dichos documentos y lo que compete a esta
dependencia no se ha generado informacién alguna, es cuanto.

El Presidente del Comité toma el uso de la voz: Queda asentado que se realizé la \

IV.- ASUNTOS VARIOS.

Acto continuo, el Presidente del Comité, pregunté a los presentes si existia algun tema

adicional a tratar en esta sesién, por lo que los integrantes del Comité acordaron que
no existia tema adicional a tratar en la presente sesién.



ooy V.- CLAUSURA DE LA SESION.

golobiomode ACUEI?DO SEXTO. - APROBACION UNANIME DEL PUNTO QUINTO DEL ORDEN
DEL DIA. - Considerando que no existe tema adicional a tratar en Ia presente sesion
del Comité de Transparencia, los miembros del Comité aprueban la clausura de la

presente sesién a las 12:42 doce horas con cuarenta y dos minutos del dia 08 ocho
de Abril del 2022 dos mil veintidés. /

MTRO. PEDRO WARO OCAMPO
PRESIDENTE MUNICIPAL Y PRESIDENTE DEL COMITE DE TRANSPARENCIA DEL GOBIERNO
MUNICIPAL DE IXTLAHUACAN DEL RiO, JALISCO
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ING. LUISA AURORA RODRIGUEZ GONZALEZ
ENCARGADA DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA Y SECRETARIA DEL COMITE DE
TRANSPARENCIA DEL GOBIERNGC MUNICIPAL DE IXTLAHUACAN DEL RiO, JALISCO

LIC. ELJSA GONZALEZ ODRicﬁuez
EGRANTE DEL COMITE DE TRANSPARENCIA DEL




FUNDAMENTO LEGAL

1.- ELIMINADO el RFC, 1 parrafo de 1 renglén por ser un dato identificativo de conformidad con el Lineamiento
Quincuagésimo Octavo Fraccién | de los LGPPICR*

2.- ELIMINADO el RFC, 1 parrafo de 1 renglén por ser un dato identificativo de conformidad con el Lineamiento
Quincuagésimo Octavo Fraccién | de los LGPPICR*

3.- ELIMINADO el RFC, 1 parrafo de 1 renglén por ser un dato identificativo de conformidad con el Lineamiento
Quincuagésimo Octavo Fraccién | de los LGPPICR*

* "Lineamientos Generales para la Proteccion de la Informaciéon Confidencial y Reservada que deberan observar los Sujetos
Obligados previstos en la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de Jalisco y sus Municipios”

Realizada con el generador de versiones publicas, desarrollada por el H. Ayuntamiento de Guadalajara y el Instituto de
Transparencia, Informacion Publica y Proteccién de Datos Personales del Estado de Jalisco.



